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Referendum w sprawie stawu   
już 1 października 

Napaść 
w centrum miasta

Uwaga! Niebezpieczny przejazd 

Na płocie okalającym staw można zobaczyć, jak będzie on wyglądał, kiedy  
zakończy się proces jego modernizacji

\\\	 PODKOWA LEŚNA 

Mieszkańcy miasta 
odpowiedzą w referendum  
na pytanie, czy są  
za dokończeniem rewitalizacji 
stawu w Parku Miejskim 
według propozycji miasta. 
Zakłada ona stałe lustro 
czystej wody, opartej  
na historycznym założeniu 
parkowym Leona 
Danielewicza. Dlaczego 
mieliby być przeciw?  

\\\	 OTRĘBUSY 

Znak STOP a pod nim kolejny 
„sygnalizacja uszkodzona”- 
tak od miesięcy są ostrzegani 
kierowcy przed przejazdem 
przez tory WKD w Otrębusach 
w gminie Brwinów. Jedna z 
rogatek została uszkodzona, 
ale zamiast ją naprawić, 
ustawiono znaki.   

W tej sprawie 22 czerwca interwe-
niowała radna gminy Brwinów 

Marta Bartos. Kiedy zostanie naprawiona rogatka na przejeździe przez tory w Otrębusach?
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\\\	 PRUSZKÓW

dokończenie na str. 3

Miejsce zdarzenia
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\\\	 PRUSZKÓW 

Niecały miesiąc temu  
w Pruszkowie doszło  
do napaści. Mężczyzna został 
pocięty tzw. „tulipanem”. 
Policja nie rozpoczęła 
śledztwa w tej sprawie,  
bo jej nie zgłoszono.  

P od koniec sierpnia w mediach 
społecznościowych pojawił się 

apel jednej z mieszkanek miasta doty-
czący bezpieczeństwa w Pruszkowie. 
Kobieta opisała napad na jej syna, któ-
ry został zaatakowany w Parku Potu-
lickich i pocięty po rękach za pomocą 
zbitej butelki. Na miejscu zdarzenia po-
jawiła się policja oraz pogotowie ratun-
kowe. Pokrzywdzony trafił do szpitala. 

Mimo powagi zdarzenia, do tej po-
ry nie pojawiła się oficjalna informa-
cja o napadzie. Policja nie rozpoczęła 
działań, mających na celu wyjaśnienie 
sprawy i ewentualnie odnalezienia 
sprawców. Nam udało się dotrzeć do 
pokrzywdzonego mieszkańca Prusz-
kowa, który zgodził się opowiedzieć 
o ataku.

\\\   Chcieli mi zrobić krzywdę
– Był wieczór. Wróciłem akurat z 

randki w Warszawie. Spotkałem znajo-
mych i razem poszliśmy porozmawiać 
do Parku Potulickich. Potem udaliśmy 
się do sklepu. Ja zostałem w nim trochę 
dłużej. Po chwili miałem dołączyć do 
kolegów. Kiedy wszedłem do parku, 
zaczepił mnie mężczyzna z Białorusi. 
Znałem go wcześniej. Już miałem z nim 
nieprzyjemności. Kiedyś, pod jednym 
ze sklepów w mieście, zacząłem roz-
mawiać z dziewczyną z Ukrainy. Nie 
spodobało się to właśnie temu Biało-
rusinowi i jego dwójce kolegów. Byli 
agresywni, chcieli mi zrobić krzywdę. 
Wówczas ktoś z obsługi sklepu wezwał 
policję. Kiedy przyjechali, tamci się 
uspokoili. Tym razem sprawa potoczy-
ła się inaczej. Mężczyzna zaczął mieć 
do mnie pretensje i mi groził. Chciał 
się bić. Odłożyłem worek, który miałem 
ze sobą, a następnie wyprowadziłem 
cios. Nie trafiłem. Mężczyzna odszedł 
do swoich kolegów, którzy siedzieli na 
ławce obok. Myślałem, że to już koniec 
zajścia. Kiedy schyliłem się po mój wo-

rek, napastnik wrócił do mnie ze zbitą 
butelką. Ranił mnie po rękach – opo-
wiedział nam pokrzywdzony.

Nasz rozmówca po ataku poszedł 
do pobliskiego sklepu. Sprzedawca we-
zwał karetkę i policję.

– Mężczyzna był zakrwawiony, 
widać było, że jest ranny, chwiał się 
na nogach. Wezwałem służby. Kojarzę 
również tych, którzy go napadli. Byli 
u nas tego dnia w sklepie. Zostali za-
pewne sfilmowani przez nasze kamery. 
Zachowywali się agresywnie. Zacze-
piali dziewczyny z Ukrainy. Wcześniej 
zadzwoniłem po straż miejską. Opo-
wiedziałem, jak się zachowują i gdzie 
są. Nie wiem, czy pojawił się patrol. 
W każdym razie tych mężczyzn nie 
zatrzymali. Wiem, że to byli obywa-
tele Białorusi, bo sami o tym mówili. 
Potwierdziły to również dziewczyny, 
które zaczepiali – powiedział nam pra-
cownik sklepu, który wezwał karetkę i 
policję po napaści.

\\\   Policja zajmie się 
zdarzeniem?

Pokrzywdzony mężczyzna został 
odwieziony do szpitala, gdzie założono 
mu szwy.

O incydencie pod koniec sierpnia 
dyskutowali mieszkańcy Pruszkowa. 
Sprawa została poruszona nawet na 
komisji prawa, administracji i bezpie-
czeństwa rady miasta. Zdarzeniem jed-
nak nigdy nie zajęła się policja.

– Nie otrzymaliśmy informacji 
na temat naruszenia prawa. Odnoto-

waliśmy interwencję w tym dniu, ale 
nasze działania nie potwierdziły, aby 
pokrzywdzony był ofiarą przestępstwa. 
Policjanci nie zostali ani wówczas, ani 
później poinformowani o popełnieniu 
przestępstwa. Zachęcamy pokrzyw-
dzoną osobę lub świadków zdarzenia, 
do kontaktu z nami – poinformowała 
nas asp. szt. Monika Orlik, Oficer Pra-
sowy Komendanta Powiatowego Policji 
w Pruszkowie.

Mężczyzna, który został ranny 
podczas ataku, był zaskoczony tą in-
formacją.

– Myślałem, że skoro policja była na 
miejscu, to zajęli się sprawą. Podobnie 
zdziwiła mnie historia z monitoringiem 
w parku. Przecież tam są kamery. Całe 
zdarzenie powinno być nagrane. Nie 
wiedziałem, że dodatkowo jest po-
trzebne zgłoszenie ataku. Przyznaję, że 
się waham, czy iść z tym na komisariat. 
Przemyślę sprawę i zadecyduję – obie-
cał nasz rozmówca.

W tej chwili nie wiadomo, czy po-
licja zajmie się zdarzeniem. Mimo że 
do napadu doszło niemal w centrum 
miasta, a sam atak mógł zostać zare-
jestrowany przez miejski monitoring, 
możliwe, że funkcjonariusze nigdy nie 
zbadają przebiegu zdarzenia. Dlatego 
tak ważna jest współpraca mieszkań-
ców ze służbami porządkowymi mia-
sta. Jeśli policja nie otrzyma informacji 
o problemach w Pruszkowie, nie może 
działać i zapewnić nam bezpieczeń-
stwa.

Tekst i zdjęcie Maciek Gos

Napaść w centrum miasta

\\\	 POWIAT GRODZISKI 

Dobry stan infrastruktury 
drogowej zwiększa komfort 
korzystania z dróg, wpływa  
na poprawę bezpieczeństwa 
wszystkich użytkowników 
oraz na tempo rozwoju 
powiatu, w tym przyciąganie 
nowych inwestorów. Powiat 
grodziski nieustannie 
pozyskuje kolejne dotacje 
na remonty, budowy 
czy przebudowy dróg. 
Te dodatkowe środki 
finansowe znacznie ułatwiają 
przeprowadzanie wielu 
potrzebnych inwestycji.  

J ak informuje starostwo, na ukoń-
czeniu jest już budowa drogi powia-

towej nr 1502W, czyli ul. Pigwowej w 
Książenicach w gminie Grodzisk Ma-
zowiecki. Na odcinku o długości ok. 1,1 
km wykonywana jest nowa nawierzch-
nia, ścieżka pieszo-rowerowa, zjazdy, 

pobocza, odwodnienia i oznakowanie. 
Częścią zadania jest też rozbudowa 
skrzyżowania dróg powiatowych nr 
1501W i 1502W oraz drogi gminnej 
nr 150273W na rondo i budowa dwóch 
peronów autobusowych. Koszt inwe-
stycji to prawie 8 mln zł, na jej reali-
zację powiat pozyskał ponad 6 mln zł 
dofinansowania z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg (RFRD).

Do końca września powinny za-
kończyć się prace na drodze powiato-
wej nr 2855W – ul. Słowika w Zarę-
bach w gminie Żabia Wola. Na odcinku 
o długości 1,5 km wykonano nową 
nawierzchnię, chodnik, pobocza oraz 
rowy odwadniające. Wartość zadania 
to prawie 4,3 mln zł, w tym dofinan-

sowanie z RFRD w wysokości ponad 
4 mln zł. Ukończone zostanie także 
skrzyżowanie drogi powiatowej nr 
1508W z drogą gminną nr 150210 w 
Chlebni, gmina Grodzisk Mazowiecki. 
Prace przeprowadzono na odcinku o 
długości ok. 1,6 km oraz zbudowano 
rondo. Wartość inwestycji to prawie 
10 mln zł, w tym około 7 mln zł z RFRD. 

\\\   Nowa nawierzchnia,  
ścieżka i pobocza

W trakcie realizacji jest remont 
drogi nr 1526W – ul. Dębowej w Mi-
lanówku. To droga łącząca Grodzisk 
Mazowiecki z Milanówkiem. Naprawy 
wymagała nawierzchnia na dwóch od-
cinkach: o długości 252 metrów i 300 
metrów (od ul. Skargi do ul. Staszica 
oraz od ul. Smoleńskiej do ul. Grabo-
wej). Koszt remontu to ok. 1,5 mln zł, 
w tym prawie 600 000 zł z RFRD. Trwa 
również rozbudowa drogi powiatowej 
nr 1515W w miejscowościach Budy-
-Grzybek w gminie Jaktorów oraz Czar-
ny Las i Makówka w gminie Grodzisk 
Maz. Jej koszt to ponad 15 mln zł, ale 

powiat pozyskał na ten cel ponad 12 
mln zł dofinansowania (RFRD). Prace 
są prowadzone na odcinku o długości 
ok. 2,5 km. Wykonana zostanie nowa 
nawierzchnia, ścieżka pieszo-rowero-
wa, pobocze oraz oznakowanie.

W ostatnim czasie rozpoczęto tak-
że roboty drogowe na 6 odcinkach dróg 
powiatowych nr 3833W i 4135W w 
Cegłowie, Bronisławowie i Kaskach, 
gmina Baranów. Przebudowa polega 
m.in. na poszerzeniu drogi i wykonaniu 
nowej nawierzchni.

Powiat grodziski zarządza 180 km 
dróg powiatowych, 74 km chodników 
oraz 20 km ścieżek rowerowych i cią-
gów pieszo-rowerowych.

Sławomir Sadowski

Drogi powiatowe 
w przebudowie

Nowa nawierzchnia na ul. Dębowej w Milanówku

Ślady krwi ofiary na schodach sklepu
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A ktywną kampanię za udziałem w 
referendum i odpowiedzią: „tak”, 

prowadzi burmistrz miasta Artur Tu-
siński. Na profilu burmistrza od kilku 
miesięcy mieszkańcy mogą zapoznać 
się z filmami i wypowiedziami zachę-
cającymi do głosowania za sposobem 
rewitalizacji stawu, który promuje 

miasto. Kampania nabiera rozpędu. W 
skrzynkach na listy mieszkańcy ma-
ją znaleźć informator referendalny, w 
którym zgodnie z zapowiedzią bur-
mistrza, wypowiadają się autorytety. 
Stowarzyszenie Dendropolis, które za-
skarżyło metodę rewitalizacji prowa-
dzoną przez miasto, nie ma takiej siły 
przebicia, aby zaprezentować swoje 
argumenty. 

\\\   Czy Dendropolis  
chce czegoś innego?

Na stronach Stowarzyszenia Den-
dropolis, możemy przeczytać, że Den-
dropolis, tak jak wszyscy mieszkańcy 
Podkowy Leśnej, chce przebudowy 
stawu. Stowarzyszeniu zależy jednak, 
aby odbyła się ona zgodnie z przepi-
sami prawa i według współczesnych 
standardów hydrologicznych chronią-
cych zasoby wodne, zabezpieczające je 
przed skutkami zmian klimatycznych: 
powodziami, suszą, brakiem wody w 
kranach.

Dendropolis także chce przebudo-
wy stawu, polegającej na zachowaniu 
historycznego i zabytkowego charak-
teru stawu i całego parku, godzącego 
uwarunkowania przyrodnicze i krajo-
brazowe – wynikające z zapisów ochro-
ny przyrodniczej, z uwarunkowaniami 
wynikającymi z ochrony zabytkowej.

Czego więc dotyczy spór? Bardzo 
upraszczając: proponowane przez bur-
mistrza całkowite uszczelnienie i od-
izolowanie (wyłożenie folią) stawu od 
ziemi i cieku wodnego, który go zasilał. 
Staw ma być więc po zakończeniu mo-
dernizacji napełniany wodą z wodocią-
gów. Zdaniem stowarzyszenia taka me-
toda rewitalizacji zaburzy  gospodarkę 
wodną na tym terenie, a więc przede 
wszystkim na terenie parku, co może 
zagrozić rosnącym tam drzewom. 

\\\   Mieszkańcy nie chcą się 
wypowiadać

Spór wokół stawu budzi w niektó-
rych środowiskach tak duże emocje, 
że zwolennicy stanowiska Dendropo-
lis wolą się publicznie nie wypowia-
dać. Z rozmów z mieszkańcami moż-
na wyciągnąć wniosek, że chcieliby, 

aby sprawa stawu wreszcie została 
rozstrzygnięta. Jaki jednak sposób 
rewitalizacji uważają za lepszy? Czy 
uczestnicy referendum będą za wizją 
burmistrza? Czy poprą stanowisko i 
obawy Dendropolis? Dowiemy się już 
wkrótce. Dodajmy, że aby referendum 
było ważne, musi wziąć w nim udział 
nie mniej niż 30 proc. uprawnionych  
do głosowania. 

Tekst i zdjęcia  
Beata Pawłowicz

Referendum  
w sprawie stawu   
już 1 października 

\\\	 PRUSZKÓW 

O planowanym remoncie 
skrzyżowania alei Wojska 
Polskiego i Niepodległości 
pisaliśmy już wielokrotnie. 
Konflikt o przebudowę tego 
miejsca trwa od kilku miesięcy.  

P rzypomnijmy, Mazowiecki Zarząd 
Dróg Wojewódzkich w Warsza-

wie, który jest odpowiedzialny za stan 
skrzyżowania, postanowił je wyremon-
tować. Prezydent miasta, Paweł Ma-
kuch, pozytywnie zaopiniował te plany. 
Powodem decyzji przede wszystkim 
było bezpieczeństwo uczestników 
ruchu drogowego. Przecięcie alej jest 
znane większości mieszkańców z dużej 
liczby stłuczek i wypadków.

– To skrzyżowanie nie wybacza 
błędów. Każda pomyłka może dopro-
wadzić do wypadku. W mojej ocenie 
jest źle zorganizowane i chcę to zmie-
nić – powiedział na spotkaniu z miesz-
kańcami zastępca dyrektora MZDW, 
Tomasz Dąbrowski.

\\\   Nowe pasy tak,  
wycinka nie

Również policja podkreśla niebez-
pieczeństwo czyhające na użytkow-
ników dróg na tym obszarze. Według 
statystyk na skrzyżowaniu dochodzi 
do ponad jednej stłuczki miesięcznie. 
W tych wyliczeniach nie są brane pod 
uwagę sytuacje, gdy uczestnicy zda-
rzenia nie wzywali funkcjonariuszy. 
Plany przebudowy przecięcia dróg 
mają rozwiązać te problemy poprzez 
wprowadzenie dodatkowych pasów 
do skrętów w lewo w obu kierunkach. 

Niestety, podczas prac mają zostać wy-
cięte drzewa rosnące przy al. Wojska 
Polskiego. To spowodowało protesty 
części mieszkańców oraz radnych  
miasta.

Remont skrzyżowania stał do-
tychczas pod znakiem zapytania ze 
względów finansowych. Aby zakończyć 
postępowanie przetargowe, MZDW po-
trzebował dodatkowo około miliona 
złotych. Po tę kwotę zgłosił się do Sej-
miku Województwa Mazowieckiego. 
Wiele osób w mieście jednak wolało, 
aby pieniądze nie zostały przekazane 
na ten cel. Radni miasta przegłosowali 
dwie uchwały, które miały za zadanie 
pokazać, że jej członkowie nie akcep-
tują obecnego planu przebudowy 
skrzyżowania i wycinki drzew. Takie 
stanowisko radnych zostało przekaza-
ne również do władz sejmiku, wraz z 
prośbą o niezabezpieczanie dodatko-
wych finansów na ten projekt.

Te działania okazały się jednak nie-
skuteczne. Podczas obrad sejmiku 19 
września, radni postanowili poprzeć 

remont i przekazali brakujące fundu-
sze.

\\\   Dobrze, że nie trafił  
do kosza

– Przed nami zamknięcie postę-
powania, podpisanie umowy z wyko-
nawcą, wprowadzenie go na budowę 
i rozpoczęcie prac. Remont będzie 
przeprowadzony. Na tym obszarze 
oczywiście w mieście zostanie zorga-
nizowana zastępcza organizacja ruchu 
drogowego – przekazała nam rzecznik 
prasowy MZDW, Monika Burdon. – Plan 
przebudowy kosztował nas naprawdę 
duże pieniądze. Dobrze, że nie trafił do 
kosza – dodała.

Spór o remont skrzyżowania trwał 
w mieście kilka miesięcy. Podzielił nie 
tylko radnych i władze miasta, ale rów-
nież mieszkańców Pruszkowa. Obecnie 
konflikt się zakończył, a decyzja zapad-
ła. Przecięcie alej Wojska Polskiego i 
Niepodległości zostanie przebudowa-
ne.

Tekst i zdjęcie Maciek Gos

Jednak wyremontują

Modernizacja stawu preferowana przez miasto polega m.in. na tym, że woda  
z cieku, który zasilał staw, popłynie pod jego powierzchnią tymi ruram

dokończenie 
ze str. 1
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\\\	 PRUSZKÓW 

W ostatnim czasie w mediach 
społecznościowych pojawiły 
się smutne informacje 
z Pruszkowa. Znane 
mieszkańcom dwa łabędzie, 
które zamieszkiwały w Parku 
Potulickich, nie żyją. 

W piątek wieczorem straż miejska 
dostała informację od miesz-

kańców Pruszkowa, że jeden z ptaków, 
samiec, dziwnie się zachowuje i wyda-
je się chory. Po przyjeździe na miejsce 
funkcjonariusze wspólnie z z osobami, 
które je powiadomiły, złapali łabędzia 
i przekazali członkom fundacji Animal 
Rescue. W niedzielę nad ranem sytua-
cja powtórzyła się z partnerką ptaka.

Para trafiła do Ptasiego Azylu w 
Warszawie. Niestety nie udało im się 
tam pomóc i łabędzie padły. Ta infor-
macja zasmuciła wielu mieszkańców 
miasta. Ptaki były bezapelacyjnymi 
królami stawu. Pruszkowianie znali 
je od lat i kochali. To między innymi 
dzięki nim spacery po parku były tak 
atrakcyjne.

\\\   Chcą wiedzieć  
dlaczego ptaki padły

Część Pruszkowian chce się dowie-
dzieć, co spowodowało przedwczesne 
odejście ptaków. Niektórzy kontakto-
wali się w tej sprawie z Powiatowym 
Inspektoratem Weterynarii w Prusz-
kowie i prosili o przeprowadzenie 
sekcji zwłok zwierząt oraz ustalenie 
przyczyny śmierci. Niestety okazuje się, 
że inspektorat nie jest jednostką, która 
zajmuje się takimi sprawami.

– Nie przeprowadzamy sekcji 
zwierząt w poszukiwaniu przyczyny 
zgonu. Nasi pracownicy, w przypadku 
podejrzenia śmierci stworzenia spo-
wodowanej chorobą zakaźną, pobiera-
ją próbki, które następnie przekazują 
do odpowiedniego laboratorium. O ile 
chodzi o dziko żyjące ptaki, w ten spo-
sób badamy możliwość pojawienia się 
na jakimś obszarze wysoce zjadliwej 
grypy ptaków, potocznie nazywanej 
„ptasią grypą”. I chociaż zajmujemy się 
na przykład sprawami znęcania się nad 
zwierzętami, to jednak podejrzenie o 

otrucie łabędzi, o którym tutaj mówi-
my, jest poza naszymi kompetencjami. 
To samo powiedziałam mieszkańcom 
miasta, którzy w poniedziałek poja-
wili się u nas z prośbą o pomoc. Takie 

zdarzenia należy kierować na policję 
– powiedziała nam Kierownik Powiato-
wego Inspektoratu Weterynarii, lekarz 
weterynarii Anna Kozłowska.

Sprawa faktycznie trafiła do Ko-
mendy Policji w Pruszkowie. Funkcjo-

nariusze wraz z prokuraturą postarają 
się teraz sprawdzić, czy śmierć zwierząt 
była spowodowana złamaniem prze-
pisów dotyczących ochrony zwierząt. 
Służby potwierdzają, że najprawdo-
podobniej zostanie przeprowadzona 
sekcja jednego z ptaków, aby poznać 
przyczynę jego śmierci. Nieoficjalnie 
dowiedzieliśmy się, że ciało samca zo-
stało już zutylizowane przez pracowni-
ków Ptasiego Azylu i jego badanie nie 
będzie możliwe, jednak zwłoki drugie-
go ptaka czekają na testy.

\\\   Otrute jadem  
kiełbasianym?

Wiele wskazuje na to, że śmierć 
pary mogło być spowodowana przez 
botulizm, czyli zatrucie jadem kiełba-
sianym. Ta trucizna może pojawić się 
na wielu produktach spożywczych, któ-
rymi często były dokarmiane ptaki z 
Parku Potulickich. Po weekendzie przy 
stawie pojawiły się kolejne tabliczki in-
formujące, co i jak może być podawane 
zwierzętom do jedzenia. Wiele osób 
nie stosuje się jednak do tych zaleceń i 
karmi mieszkańców parku chlebem lub 
produktami zawierającymi sól, które 
mogą być dla nich szkodliwe. Warto 
jednak zauważyć, że jad kiełbasiany 
czasami powstaje również naturalnie 
w przyrodzie, bez działania człowieka. 
Dlatego poznanie przyczyn nieszczęś-
cia może okazać się bardzo trudne.

Maciek Gos

Ktoś otruł łabędzie?

Para łabędzi odeszła na zawsze
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Sprawą zajmuje się 
Komenda Policji  
w Pruszkowie

\\\	 MAZOWSZE 

Schronisko dla zwierząt  
w Korabiewicach organizuje  
I Bieg po Karmę. Cały dochód 
z pakietu startowego zostanie 
przeznaczony na jej zakup. 
Bieg odbędzie się  
10 października. Start i meta 
na terenie schroniska  
w Korabiewicach.  

W Korabiewicach mieszka 400 
zwierząt, ponad 200 spośród 

nich, to psy. Schronienie znalazły tu 
jednak także koty, krowy, konie, świ-
nie, owce, kozy, kury, gęsi, lisy i jeno-

ty. – Nasze potrzeby są więc ogromne, 
dlatego szukamy wciąż sposobów na 
zbieranie funduszy. Bieg po karmę to 

okazja dla miłośników zwierząt, żeby 
nam pomóc, ale także zdrowo spędzić 
wolny czas – mówi Karolina Wiewiór-
kowska, szefowa schroniska.

– Bieg ma połączyć to, co poży-
teczne z tym, co przyjemne – stwier-
dza Katarzyna Masztalerz, pracownica 
schroniska i pomysłodawczyni tej cha-
rytatywno-sportowej imprezy. – Aby 

zachęcić do udziału w naszej akcji, do-
dam, że w sensie metafizycznym dobra 
karma wraca do tych, którzy pomagają 
słabszym i potrzebującym – dodaje. 

Bieg jest aktywnym wsparciem 
Schroniska dla zwierząt w Korabie-
wicach poprzez opłatę za udział w 
nim. Celem biegu jest także promocja 

adopcji psów, edukacja w zakresie hu-
manitarnego traktowania wszystkich 
zwierząt oraz zachęta do zdrowego i 
proekologicznego stylu życia. 

\\\   Psi pysk imprezy
Na plakacie zachęcającym do Biegu 

po Karmę widzimy biegnącego psiaka z 
wielkimi uszami. Ole, bo takie nadano 

mu tu imię, błąkał się po okolicy, aż ja-
kiś życzliwy mieszkaniec przywiózł go 
do schroniska. Na plakat trafił dzięki 
swoim niesamowitym uszom. 

– To najbardziej uszasty zwierzak 
w naszym schronisku – mówi Katarzy-
na Masztalerz. – Dobra wiadomość jest 
taka, że za tydzień Ole jedzie do domu, 
bo dzięki tej fotografii już znalazła się 
osoba chętna do jego adopcji. Kiedy 
więc rozpocznie się Bieg po Karmę, Ole 
będzie już leżał na kanapie w swoim 
nowym domu – dodaje. 

Bieg po Karmę odbędzie się już 15 
października. W ramach zawodów od-
będą się biegi na odcinku 5 km Szybki 
Chart i na odcinku 10 km Chyży Husky. 
Trasy biegu poprowadzono przez te-
ren Puszczy Mariańskiej i Mszczonowa 
drogami asfaltowymi, ścieżkami leśny-
mi i polnymi. Podczas zawodów prowa-
dzone będą następujące klasyfikacje: 
klasyfikacja open kobiet, klasyfikacja 
open mężczyzn oraz klasyfikacje wie-
kowe kobiet i mężczyzn. 

Zapisy i rejestracja do dnia 8 paź-
dziernika na stronie: https://time-
-sport.pl/bieg/7848. Po biegu istnieje 
możliwość zwiedzania schroniska pod 
opieką pracownika. 

Beata Pawłowicz

Bieg po karmę dla zwierząt  
z Korabiewic

Katarzyna Masztalerz pracownica schroniska i pomysłodawczyni tej  
charytatywno-sportowej imprezy oraz pysk biegu, czyli Ole
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Bieg ma połączyć to,  
co pożyteczne z tym,  

co przyjemne
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– Tak jest od dawna, na pewno od 
czerwca. Ten przejazd jest ważnym 
połączeniem dla dwóch dużych tras 
i odgrywa kluczową rolę w lokalnym 
ruchu drogowym. Poprawne działanie 
szlabanów jest niezwykle istotne dla 
zapewnienia bezpieczeństwa wszyst-
kim użytkownikom tej drogi – napisała 
radna w piśmie do Warszawskiej Kolei 
Dojazdowej. W Otrębusach wciąż pa-
miętają o tragicznym wypadku w 2012 
roku, kiedy 15-latek skuterem wjechał 
pod pociąg. Podniesione rogatki dla 
wielu kierowców oznaczają możliwość 
wjazdu na tory, choć oczywiście znak 
STOP oznacza konieczność zatrzyma-
nia się przed przejazdem.

\\\   To nie pierwszy raz 
– Rogatki na przejeździe przy 

torach WKD są notorycznie uszka-
dzane przez samochody dostawcze. 
Gdyby kierowca raz otrzymał mandat 
za przejazd na czerwonym świetle i 
zniszczenie, a do tego punkty karne, to 
pewnie by się zastanowił – to jeden z 
głosów w dyskusji podczas spotkania 
mieszkańców Otrębusów. Czy policja 
zainteresowała się nieczynną rogatką? 
Pytania wysyłamy do Komendy Powia-
towej Policji w Pruszkowie. Jak infor-
muje nas asp. szt. Monika Orlik – oficer 
prasowa komendanta – w tej sprawie 
interweniowała straż miejska. – Ma-

my zgłoszenie z 4 kwietnia o wyrwa-
nych rogatkach – potwierdza Izabela 
Koźbiał, komendant Straży Miejskiej 
w Brwinowie. – Jest też zapis o awarii 
sygnalizacji świetlnej, którą zgłaszał 
mieszkaniec 19 sierpnia – dodaje. 
Podczas rozmowy z dyżurnym ruchu 
w czwartek 21 września, nie uzyskała 
jednak informacji, kiedy rogatka zosta-
nie naprawiona.   

\\\   Co na to przepisy?
W sytuacji, gdy dochodzi do awarii 

na tego typu przejeździe jak w Otrębu-
sach, ruch pociągów jest możliwy po 
wprowadzeniu ograniczenia prędko-

ści do 20km/h. To nie wszystko! Ko-
lejarze z PKP PLK w przypadku, gdy 
urządzenia zabezpieczenia ruchu nie 
działają dłużej niż 7 dni, nakazują na-
prawę w ciągu 3 miesięcy. Jakie terminy 
ma WKD? W odpowiedzi na pismo do 
WKD radna Marta Bartos uzyskała w 
lipcu informację, że spółka czeka na 
dostawę, bo w magazynie nie ma roga-
tek. Firma produkująca urządzenia za-
strzega sobie oczekiwanie co najmniej 
półroczne do realizacji zamówienia. 
Czy urządzenia dotarły? Czekamy na 
odpowiedź spółki WKD

 Jolanta Erol 

Uwaga! Niebezpieczny przejazd 

 Kiedy zostanie naprawiona rogatka na przejeździe przez tory w Otrębusach?
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\\\	 POŻAR PODCZAS WESELA
W piątek, 22 września wybuchł pożar zajazdu na ulicy Miodowej w Prusz-
kowie. Z płomieniami walczyli strażacy.
Ogień pojawił się po godzinie 17.00 w trakcie wesela. Goście niedługo po rozpo-
częciu zabawy zauważyli dym. Płomienie wybuchły na poddaszu sali okolicznoś-
ciowej. Na szczęście nikomu nic 
się nie stało. Około 150 osób 
zostało ewakuowanych.
– Kiedy przyjechaliśmy na 
miejsce, zajęliśmy się zapew-
nieniem bezpieczeństwa we-
selników oraz obsługi obiektu. 
Upewniliśmy się również, czy 
wszyscy zostali ewakuowani. 
W następnej kolejności zabez-
pieczyliśmy miejsce pożaru 
oraz okoliczne budynki i rozpo-
częliśmy gaszenie ognia. Nasze działania miały miejsce w kilku punktach zajazdu. 
Praca była ciężka, gdyż musieliśmy pracować na wysokości. Usuwaliśmy poszycie 
dachu, aby móc dostać się do źródła ognia – przekazał nam podczas rozmowy mł. 
bryg. Karol Kroć, Oficer Prasowy KP PSP Pruszków.
Akcja gaszenia pożaru trwała kilka godzin. Na miejscu pojawił się również pre-
zydent miasta, Paweł Makuch. Po zakończeniu działań strażacy zostawili załogi, 
które do rana następnego dnia pilnowały, aby ogień ponownie nie pojawił się w 
zgliszczach. W tej chwili policja przy współpracy z ekspertem od pożarnictwa 
oraz strażą pożarną ustalają przyczynę powstania zagrożenia.
Sala weselna została niemal doszczętnie zniszczona. Rodzina, przyjaciele oraz 
pracownicy właścicieli zajazdu postanowili wspomóc ich w tych trudnych chwi-
lach. Zorganizowali zbiórkę pieniędzy w internecie, aby pomóc małżeństwu, które 
przez lata prowadziło zajazd.
– To są po prostu dobrzy ludzie. Przykro mi, że spotkała ich taka tragedia. Bardzo 
chciałabym im pomóc – przekazała nam, była pracownica poszkodowanego 
małżeństwa.
Wybuch pożaru to wielka tragedia nie tylko dla właścicieli zajazdu, ale również 
dla pary młodej oraz gości weselnych. Podczas ewakuacji przeżyli oni chwile, 
które na pewno na długo pozostaną w ich pamięci. Na szczęście skończyło się 
na trwodze i przerażeniu, nikomu jednak nie stała się krzywda.

\\\	 PRUSZKÓW 
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\\\	 GRODZISK MAZ./PRUSZKÓW 

Jeszcze w ubiegłym wieku 
takie miasta jak Pruszków 
były postrzegane jako miasta 
przemysłwe.  
W trochę mniejszym stopniu 
dotyczyło to Grodziska 
Mazowieckiego czy Błonia. 
W samym tylko Pruszkowie 
funkcjonowała Fabryka 
Obrabiarek „Mechanicy”, 
Zakłady Naprawcze Taboru 
Kolejowego, w Błoniu Zakłady 
Mera-Błonie, w Milanówku 
MIFAM itd. Zresztą mieszkańcy 
Grodziska często pracowali  
w Pruszkowie i odwrotnie.  

Dziś można odnieść wrażenie, że 
władze tych miast mają często 

problem z legendą tych zakładów, któ-
ra często żyje w społeczeństwie. W in-
ternecie pojawiają się grupy osób, któ-
re dokumentują historię albo po prostu 
zbierają wyroby tych nieistniejących 
już zakładów czy pamiątki. 

Dobrze pokazuje to film dokumen-
talny „Porcelit” o Zakładach Porcelitu 
Stołowego „Pruszków” w  reżyserii 
urodzonej w Pruszkowie, ale związanej 
także z Podkową Leśną Ewą Golis. Wy-
roby z porcelitu grały drugoplanową 
rolę w filmach z tamtego okresu, np. 
„Poszukiwany, poszukiwana”. W wielu 
polskich domach są do dzisiaj. 

W latach siedemdziesiątych ubie-
głego wieku drzwi do kadr „fajan-
sówki” praktycznie się nie zamykały, 
ponieważ każdy chciał pracować w 

ZPS. Ponad 70 procent wyrobów by-
ło eksportowanych. Niestety zakłady, 
które przetrwały dwie wojny świa-

towe, nie wytrzymały czasów trans-
formacji. Wyroby z porcelitu wyparła  
Ikea. 

Dzisiaj wraca moda na wzornictwo 
okresu PRL. Niektórzy ponownie wy-
ciągają z piwnic kubki w kratkę Irena 
o różnych kolorach. Pojawiają się ini-
cjatywy utworzenia izb pamięci, ale 
zwykle nie spotykają się z aprobatą 
władz, bo to problem. W każdym razie 
jedząc obiad, warto czasami zwrócić 
uwagę na producenta talerza, czy nie 
jest z Pruszkowa?

Tekst i zdjęcia 
Sławomir Sadowski

Pamięć krucha 
jak filiżanka

\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI 

Pomimo skromnych środków 
budżetowych pracownicy 
grodziskiego oddziału 
Archiwum Państwowego  
w Warszawie są aktywni 
podczas organizowanych 
przez miasto wydarzeń 
plenerowych. Tak było  
w trakcie wystawy na temat 
Mikołaja Kopernika  
oraz pikniku historycznego  
z okazji 160. rocznicy 
wybuchu powstania 
styczniowego.  

Do archiwum wpływa dużo za-
pytań dotyczących spraw włas-

nościowych, ale pracownicy służą też 
pomocą wszystkim, którzy pasjonują 
się genealogią. Podpowiadają od czego 
zacząć i gdzie szukać informacji na ten 
temat. – Warunkiem jest, aby ktoś, kto 
do nas przychodzi, wiedział czego chce 
– zaznacza kierowniczka grodziskiego 
oddziału Marta Goroch i dodaje, że akta 
w oddziale na ul. Poniatowskiego mają 
już ponad 6 km. W zasobach archiwal-
nych znajdują się akta z 11 powiatów, 

w tym wnioski o wydanie dowodów 
osobistych późniejszych gwiazd filmu, 
akta szkolne osób, np. świadectwo doj-
rzałości Leonida Teligi. 

\\\   Zajrzyj do szuflady
Na pewno zanim udamy się do 

grodziskiego oddziału archiwum 
warto najpierw zajrzeć do domowej 
szuflady i uporządkować dokumenty, 
które posiadamy. Kolejny krok to roz-
mowy z rodziną, a zwłaszcza seniora-
mi i gromadzenie informacji o najważ-
niejszych faktach: datach i miejscach 
urodzenia, chrztu, ślubu, śmierci, wy-

konywanym zawodzie czy wyznaniu  
przodków. 

Na podstawie zabranych informacji 
możemy zacząć tworzenie drzewa ge-
nealogicznego swojej rodziny, a braku-
jące dane uzupełniać korzystając z baz 
danych i forów dyskusyjnych w interne-
cie. Przydatne mogą być strony: www.
szukajwarchiwach.gov.pl czy https://
metryki.genealodzy.pl/woj-MZ 

Poszukiwania można kontynu-
ować w urzędach stanu cywilnego, 
parafiach, archiwach państwowych i 
kościelnych.

Sławomir Sadowski

Na tropie przodków

Siedziba archiwum w Grodzisku Maz.

Filiżanka z pruszkowskiego porcelitu

Ewa Golis – autorka filmu Porcelit 

\\\	 MILANÓWEK 

Marcin Bąk, który jako 
wiceburmistrz nadzorował 
całość inwestycji i spraw 
technicznych miasta, nie 
jest już zastępcą burmistrza. 
Jego miejsce zajęła Paulina 
Gawrońska dotychczasowa 
szefowa referatu techniczno-
inwestycyjnego miasta.

M arcin Bąk, który w urzędzie mia-
sta w Milanówku pracował czte-

ry lata, z czego prawie dwa na stanowi-
sku wiceburmistrza, złożył rezygnację 
19 września. 

\\\   Kompetentny  
i sympatyczny

Marcin Bąk dał się poznać miesz-
kańcom jako osoba pracowita i kompe-
tentna, co widać było zwłaszcza w obli-
czu wyzwań, jakimi okazały się: remont 
Walerii, konflikty wokół budowy nowej 
siedziby OSP i przede wszystkim pod-
czas sporu między miastem i kupcami 
dotyczącego modernizacji Miejskiego 
Targowiska. Dzięki wiceburmistrzowi 
konflikt na targowisku nie eskalował, 
choć też – z powodu innych czynników 
– nie udało się go do tej pory zakończyć. 
Dodajmy, że jako osoba kompetentna 
i sympatyczna Marcin Bąk tonował 
nie tylko w tym wypadku animozje i 
konflikty, których w Milanówku nie 
brakuje.  

– Teraz już tylko jako mieszkaniec 
Milanówka – mówi Marcin Bąk – mam 
nadzieję, że kupcy i miasto wrócą do 
rozmów. Liczę także na to, że powiedzie 
się budowa nowej siedziby OSP – do-
daje. Przypomnijmy, problem przesa-
dzenia drzewa zatrzymał tę ważną dla 
miasta inwestycję. 

Marcin Bąk przyznaje też, że jest 
zadowolony z tego, że udało mu się do-
mknąć sprawę przejęcia przez miasto 
ulicy łączącej Łąkową i Średnią, o co 
bezskutecznie przez kilka lat zabiegali 
mieszkańcy. 

\\\   Nowa wiceburmistrz
Zdaniem Marcina Bąka nowa wi-

ceburmistrz, jest osobą kompetentną, 

która podoła temu wyzwaniu, jakim 
jest bycie wiceburmistrzem w Mila-
nówku. Dodajmy, że Paulina Gawroń-
ska w milanowskim urzędzie pracuje 
od września 2022. 

– Marcin Bąk jest fachowcem, a tak-
że człowiekiem lojalnym i uczciwym – 
mówi Piotr Remiszewski burmistrz Mi-
lanówka. – Próbowałem go zatrzymać, 
ale praca na tym stanowisku w obliczu 
konfliktów z radą miasta to wyzwanie. 
Pani Paulina Gawrońska ma podobny 
zestaw cech, jest także fachowcem, 
osobą lojalną i uczciwą. Liczą się z nią 
także radni, którzy uprzykrzają życie 
wszystkim, nie tylko mi, ale też moim 
zastępcom – dodaje.

Tekst i zdjęcie Beata Pawłowicz 

Zmiana wiceburmistrza

Marcin Bąk nadzorował wszystkie miejskie inwestycje także związane  
z powstaniem nowych skwerów jak ten przy ulicy Zachodniej

Wójt Gminy Nadarzyn 
informuje, że od dnia 27.09.2023 r. do dnia 18.10.2023 r. na stronie internetowej www.bip.nadarzyn.
pl oraz na tablicach ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Nadarzyn przy ul. Mszczonowskiej 24 został 
zamieszczony wykaz nieruchomości przeznaczonych do oddania w dzierżawę.

Dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu w Nadarzyn, działający na podstawie pełnomocnictwa 
nr. 052/39/2020  informuje, że od dnia 27.09.2023 r. do dnia 20.10.2022 r. na stronie internetowej  
www.bip.nadarzyn.pl oraz na tablicach ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Nadarzyn przy ul. 
Mszczonowskiej 24 zostały zamieszczone wykazy nieruchomości przeznaczonych do oddania w najem.
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Niestety zakłady, które 
przetrwały dwie wojny 

światowe, nie wytrzymały 
czasów transformacji
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Program Pierwsze Mieszkanie
Chcemy pomóc Polkom i Polakom kupić 

swoje pierwsze mieszkanie lub dom. Przy-
gotowaliśmy konkretne rozwiązania – to 
przełom w zaspokojeniu potrzeb mieszka-
niowych Polaków. 
• Bezpieczny kredyt 2% – dla tych, którzy już 
chcą kupić mieszkanie lub dom
• Konto Mieszkaniowe – dla tych, którzy do-
piero planują zakup i zbierają oszczędności

– Wspieranie młodych rodzin na starcie 
życiowym we własnym mieszkaniu jest dla 
nas absolutnie fundamentalne – podkre-
ślił premier Mateusz Morawiecki podczas 
konferencji prasowej. – Chciałbym, żeby 
młodzi ludzie mogli przeznaczać swoją 
energię przede wszystkim na kształcenie, 
pracę, życie prywatne, życie zawodowe, a 
nie na kwestie związane z mieszkaniem, 
z wysokością rat – powiedział szef rządu.

Bezpieczny kredyt 2%
To system dopłat rządowych do kredytu 

hipotecznego. Dzięki nim kredyt hipoteczny 
będzie miał stałe oprocentowanie na pozio-
mie 2% przez pierwsze 10 lat.

– Chcemy przede wszystkim, aby ten 
nowy nasz pomysł służył stabilizacji i prze-
widywalności. Nazywamy go bezpiecznym 
kredytem, dlatego, że on ma bezpieczną 
stałą stopę procentową, niezależnie od 
tego czy urośnie ona ponownie za 5 lat 

czy za 10 lat – zaznaczył premier Mateusz  
Morawiecki.

Maksymalna wysokość bezpiecznego 
kredytu 2% wynosi:
• 500 tys. zł. dla jednej osoby
• 600 tys. zł. dla małżeństwa lub rodziców 
z dzieckiem

Kredyt można otrzymać na mieszkania 
zarówno z rynku pierwotnego, jak i wtórne-
go. Procedury skorzystania z bezpiecznego 
kredytu 2% są maksymalnie proste. Nie obo-
wiązują ograniczenia dotyczące standardu 
lub lokalizacji nieruchomości. Z programu 
można skorzystać do 2027 r. (z możliwością 
przedłużenia).

Bezpieczny kredyt 2% to standardowy 
kredyt udzielany przez banki komercyjne. 
Różnicą jest dopłata od państwa do pierw-
szych 120 rat kredytu. W ramach programu 
„Mieszkanie bez wkładu własnego” jest 
możliwość udzielenia bezpiecznego kredy-
tu 2% również osobom, które nie zgroma-
dziły środków na wkład własny.

Konto Mieszkaniowe
Osoby, które planują zakup w perspekty-

wie następnych kilku lat mogą oszczędzać 
na Koncie Mieszkaniowym, które gwaran-
tuje otrzymanie premii oszczędnościowej 
od państwa.

Konto można założyć od 13 do 45 roku 
życia – dzięki temu rodzice mogą zadbać o 

bezpieczną przyszłość swoich dzieci, zakła-
dając Konto Mieszkaniowe jeszcze przed 
osiągnieciem pełnoletności.

– Chcemy, aby ta stabilność, przewi-
dywalność była podstawową cechą tego 
programu – powiedział premier Mateusz 
Morawiecki. – Zrobię wszystko, aby z całą 
mocą zawalczyć, o jak najlepsze warunki 
na rynku mieszkaniowym dla wszystkich 
Polaków, a w szczególności dla młodych 
Polaków, którzy potrzebują mieszkania 
najbardziej w momencie podejmowania 
decyzji o zakładaniu rodziny i posiadaniu 
dzieci – zaznaczył szef rządu.

Więcej informacji o nowym programie 
Pierwsze Mieszkanie znajdziesz na stro-
nie pierwszemieszkanie.gov.pl.

Źródło: https://www.gov.pl/
web/premier/pierwsze-mieszkanie 

Bezpieczny kredyt 2% i Konto 
Mieszkaniowe już dostępne 
Nowe rozwiązania to realna pomoc i przełom w myśleniu o pomocy państwa w zaspokajaniu  
potrzeb mieszkaniowych Polaków. Program jest skierowany do osób poniżej 45. roku życia,  
które nie posiadały dotychczas swojego mieszkania lub domu. Bezpieczny kredyt 2% pozwala  
na wzięcie kredytu ze stałym oprocentowaniem 2% przez 10 lat. Konto Mieszkaniowe to możliwość 
oszczędzania z premią od państwa. Równolegle funkcjonuje już wiele innych rządowych  
programów dopasowanych do różnych potrzeb.

Moda na egzotykę we wnętrzach ma 
się świetnie. Po wszechobecnych wzorach 
monster, palm i kwiatów nadszedł czas 
zdecydowanie bardziej stonowanych kolo-
rystycznie, jakby wypłowiałych od słońca, 
motywów boho.

– To niezwykle wdzięczny styl, bo charak-
terystyczne dla niego ozdoby są niedrogie i 
dodają wnętrzom niezwykłej przytulności. 
To wszystko za sprawą naturalnych mate-
riałów: gliny, drewna, sznurka, bawełny, 
słomy czy wysuszonych traw, które nigdy 
nie są idealne, a przez to wyjątkowe i jakby 
swojskie, nawet jeśli powtarzają motywy za-
czerpnięte z dalekich krajów Azji – zauważa 
dekoratorka związana z siecią sklepów KiK.

Boho, czyli jaki?
Jakie elementy dekoracyjne wyróżniają 

styl boho? To doskonale znane makramy, 
ale też łapacze snów, bukiety wysuszonych 
traw lub palmowych liści, ale także świece, 
kadzidełka, ozdobne kamyki i muszle. Ide-
alnie pasują do nich meble w naturalnym 
kolorze drewna, kuferki i parawany, a także 
zwiewne zasłony z tkaniny – np. lnianej i 
bawełnianej, jak również narzuty i koce. 

– Styl boho mieści w sobie także prak-
tyczne drobiazgi, np. ceramiczne kubki, 
miseczki, świeczniki, metalowe i rattanowe 
tace, słomiane kosze do przechowywania, a 
także doniczki, w których możemy hodować 
swoje ulubione, niekoniecznie egzotyczne 
kwiaty – tłumaczy dekoratorka i dodaje: 
jednak moimi ulubionymi boho akcesoria-
mi są te, które „pracują” z wiatrem i ruchem 
powietrza. Oprócz wspomnianych zasłon 
to też strategicznie umiejscowione – np. 
zawieszone na lampie czy oknie – łapacze 
snów i dzwoneczki. Te ostatnie świetnie 
prezentują się nad drzwiami wejściowymi, 
podwieszone na balkonie, np. na poręczy, i 
wszędzie tam, gdzie podmuch wiatru może 
sprawić, że będą dźwięczeć. To piękne po-
łączenie delikatności i mocy natury – mówi 
dekoratorka marki KiK.

Gdzie zastosować styl boho?
Wygląda na to, że wszystkie wspomniane 

ozdoby czy meble i dodatki równie świetnie 
prezentują się we wnętrzach – od kuchni, 
przez salon i sypialnię, po łazienkę – jak i na 
zewnątrz, tworząc piękną scenerię do let-
niego wypoczynku na balkonie czy tarasie. 

– Dzięki temu w łatwy sposób możemy 
stworzyć spójną estetycznie całość, gdzie 
styl naszego mieszkania czy domu pasuje 
do tego na balkonie, tarasie lub w ogro-
dzie. Co więcej, gdy będziemy mieć ochotę 
na drobne odświeżenie naszych czterech 
kątów, możemy pozamieniać miejscami 
dodatki – np. wynieść donicę z kwiatem 
do ogrodu albo makramę czy łapacz snów 
z balkonu powiesić w sypialni. Wszystko 
nadal będzie do siebie świetnie pasować! 
– podpowiada stylistka.

Styl boho spodoba się tym, którzy lubią 
stonowaną kolorystykę, naturalne mate-
riały i chcieliby w swoich czterech kątach 
poczuć klimat rodem z Bali. Przy pomocy 
różnych dodatków i akcesoriów jest to 
możliwe. Dorzućmy kilka zielonych roślin 
o rozłożystszych liściach  i rozkoszujmy się 
luzem w stylu boho!

Źródło: Informacja prasowa KiK

Boho – wpuść luz 
do swojego wnętrza
Naturalny, delikatny, zwiewny, nieco egzotyczny – styl boho  
to król w dekoracji wnętrz. I nie tylko wnętrz! Świetnie sprawdza 
się też na balkonach, tarasach i w ogrodach, gdzie za sprawą  
kilku dodatków można wyczarować klimat jak z najdalszych  
zakątków świata.
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Słońce, ciepły piasek pod stopami i szum 
fal – właśnie tak kojarzą nam się wakacje 
i beztroska płynąca z podróży do Włoch, 
Hiszpanii czy Grecji. Nic dziwnego, że chęt-
nie przenieślibyśmy to piękno do naszych 
polskich domów. Okazuje się, że w praktyce 
nie jest to takie trudne. O czym powinniśmy 
pamiętać?

Paleta barw prosto z Grecji
Nie bez przyczyny tak kochamy sło-

neczne ulice skąpane w bieli, różnych nie-
bieskościach i kolorze piasku, a ten duet 
kolorystyczny tak bardzo kojarzymy z nad-
morskimi kurortami. Dlatego właśnie przy 
wyborze dodatków powinniśmy postawić 
na podobne tonacje. Jako bazę najlepiej 
wybrać biel lub pokrewne odcienie.

 – Biel w mieszkaniu, to o tyle dobre 
rozwiązanie, że barwa jest neutralna i nie 
trzeba przeprowadzać rewolucji, żeby wpro-
wadzić trochę morskiego klimatu. Często 
w naszych domach mamy białe ściany czy 
meble, a nawet jeśli są w jasnych odcieniach 

np. ecru, to będą pasowały. Dodatkowo za-
wsze możemy wzbogacić wnętrze o biały 
dywan, pościel czy zasłony – uniwersalność 
białych dodatków sprawia, że będziemy 
mogli z nich korzystać nawet wtedy, gdy 
wprowadzimy kolejne zmiany aranżacyjne. 
Biel lub krem będzie doskonałym tłem do 
wyeksponowania kontrastowych odcieni 
niebieskiego – chmurnego granatu, żywego 
turkusu czy błękitu nieba – podpowiada 
specjalistka sieci sklepów KiK.

Naturalne materiały 
na pierwszym planie

Śródziemnomorski styl czerpie bardzo 
mocno z natury, dlatego w salonie czy ja-
dalni nie może zabraknąć przecieranego 
drewna, kamienia, gliny czy wiklinowych 
plecionek. Nie musimy jednak stawiać od 
razu dębowego stołu czy wybierać kamien-
nego blatu – znajdziemy dużo tańsze dodat-
ki, które oddadzą morski klimat w różnych 
pomieszczeniach. 

– Możemy zrobić samodzielnie stolik ka-
wowy, wykorzystując palety – pomalowany 
na biało, z delikatnymi przetarciami będzie 
perełką kącika wypoczynkowego. Jako de-
korację wybierzmy wiklinowe, materiałowe 
kosze lub osłonki na doniczki, które świet-
nie połączą się z zielenią roślin. Natomiast 
kuchenny stół udekorujmy okrągłymi, rat-
tanowymi podkładkami, a szafkę wypełnij-

my biało-niebieską zastawą. Będzie idealna 
na śniadania na balkonie czy długie, letnie 
spotkania z przyjaciółmi – mówi ekspertka 
KiK i dodaje: w śródziemnomorskim stylu 
bardzo ważną rolę odgrywa światło, dlatego 
jeśli mamy standardowe okna, to zadbajmy 
o to, by sztuczne oświetlenie było lekkie i 
przyjemne – pomogą nam w tym lniane 
czy plecionkowe abażury na lampy wiszące 
i stojące. Dorzućmy do tego klimatyczne 
latarenki i dużo świec.

Jeszcze więcej morza!
Jeśli wciąż będziemy czuli aranżacyjny 

niedosyt, to z taką bazą łatwo przejść do 
stylu marynistycznego. W praktyce oznacza 
to, że możemy dodać kilka typowo mor-
skich elementów – np. wieszak w kształcie 
kotwicy, drewniane, przecierane lampiony 
czy poduszki w granatowo-białe pasy. Szafki 
i półki możemy ozdobić pamiątkami przy-
wiezionymi z morskich wojaży – figurkami 
ryb, dekoracyjnymi muszlami czy wazona-
mi, które przypominają ukwiały z oceanicz-
nego dna. Morskie dekoracje znajdziemy 
w wielu sklepach w Polsce. Pamiętajmy 
jedynie, aby mnogość dodatków nie przy-
tłoczyła jasnej przestrzeni. 

Nie istnieje jeden, słuszny sposób na 
aranżację w stylu śródziemnomorskim, dla-
tego jeśli uwielbiamy ten klimat, możemy 
co sezon nieco go modyfikować, uzupeł-
niając dodatki o nowe pamiątki przywie-
zione z podróży. Taka wersja nigdy się nie  
znudzi!

Źródło: Informacja prasowa KiK

Wnętrza w stylu 
śródziemnomorskim
Wakacje sprzyjają podróżowaniu – poznawaniu nowych  
miejsc albo odwiedzaniu tych dobrze znanych. Jeśli należymy  
do fanów krajów śródziemnomorskich, to z przyjemnością  
podziwiamy tamtejsze krajobrazy, kolor wody, roślinność  
i relaksujemy się, spacerując wąskimi uliczkami. Kto choć raz nie 
pomyślał o tym, jak dobrze byłoby otaczać się tym na co dzień?  
A jeśli to prostsze niż nam się wydawało? Podpowiadamy,  
jak w szybki i niedrogi sposób wprowadzić wakacyjny klimat  
do własnych czterech kątów!

Standardowe tynki mają to do siebie, że 
zawarte w nich spoiwo organiczne już w 
temperaturze ok. 20ºC zaczyna mięknąć. 
W efekcie taka elewacja może przyciągać 
kurz i pyły smogowe, które osadzają się na 
powierzchni, a z czasem wnikają w nią na 
stałe. Co gorsza, trwale związane zabru-
dzenia nie są spłukiwane wraz z deszczem. 
Następstwo tego widać gołym okiem – jest 
nim właśnie nieestetyczne szarzenie. Prob-
lem jest szczególnie widoczny w przypad-
ku elewacji w modnych, jasnych kolorach. 
Firma Baumit znalazła jednak rozwiązanie, 
które powinno zainteresować inwestorów i 
wykonawców, stawiających na skuteczność 
i standard premium. Na dodatek udało jej 
się to osiągnąć, wpisując w trend zrówno-
ważonego budownictwa.

Jakość na bazie naturalnych 
składników

Kluczem do tego, by elewacja utrzymała 
nieskazitelny wygląd przez długi czas – i to 
bez konieczności jej częstego mycia, napra-
wiania czy malowania – jest pierwszy na 
rynku strukturalny tynk mineralny w postaci 

gotowej do użycia pasty – Baumit Crystal-
Top. Co najciekawsze, jego skład prawie w 
całości bazuje na naturalnych składnikach. 
95% tego tynku cienkowarstwowego stano-
wią komponenty pochodzenia krystaliczne-
go i nieorganicznego.

Wytrzymałość płynąca 
ze środowiska

Zaletą takiego naturalnego składu jest 
wysoka wytrzymałość i odporność tynku na 
warunki pogodowe. Wspomniana „termo-
plastyczność” w wysokich temperaturach, 
z jaką mamy do czynienia przy standar-
dowych produktach, w przypadku Baumit 
CrystalTop nie występuje. Krystaliczna po-
wierzchnia, która powstaje po nałożeniu 
tynku, wykazuje właściwości antystatyczne, 
chroniąc fasadę przed zanieczyszczenia-
mi – jest to tzw. Crystal Effect. Dodatkowo, 
wykazuje ona właściwości „oddychające”.

Aktywująca moc
Proces wiązania i krystalizacji tynku 

Baumit CrystalTop zostaje zainicjowany 
przez specjalny podkład aktywujący Baumit 

CrystalActivator, wyróżniający się wysokim 
poziomem PH. Jego zastosowanie jest za-
tem niezbędne do prawidłowego przygo-
towania podłoża pod wyprawę tynkarską. 
Jedynie zastosowanie obu produktów jako 
zestawu Baumit CrystalSet pozwala osiąg-
nąć efekt w postaci odpornej na zabrudze-
nia, trwałej powierzchni elewacji,

Zestaw Baumit CrystalSet może być 
wykorzystywany jako część systemu ocie-
plenia, opartego na wełnie mineralnej lub 
styropianie albo jako warstwa wykończe-
niowa nowych i starych (nośnych) podłoży 
mineralnych. Biorąc pod uwagę wymienio-
ne wyżej właściwości obu jego składników 
oraz komfort aplikacji sprzyjający szybkie-
mu przebiegowi prac, ma on duże szan-
se dołączyć do palety produktów chętnie 
stosowanych zarówno przez inwestorów 
czy architektów, jak i firm zajmujących się 
wykonaniem prac elewacyjnych. Tym bar-
dziej, że odpowiada on także na rosnącą 
potrzebę i trend naturalnych rozwiązań w 
budownictwie.

Źródło: Informacja prasowa BAUMIT

Jak naturalnie ochronić elewację 
przed brudem i szarzeniem
Przedwczesne starzenie się fasady pod wpływem warunków  
atmosferycznych to wyzwanie, z jakim często przychodzi się  
mierzyć inwestorom i zarządcom nieruchomości. Doprowadzenie  
elewacji do oryginalnego wyglądu wiąże się z dodatkowymi  
kosztami, których jednak można uniknąć, już na samym początku  
realizacji ocieplenia czy renowacji. Panaceum jest sięgnięcie  
po odpowiedni tynk cienkowarstwowy. 

fo
t. 

Ki
K



11NR 241 (6) 27 WRZEŚNIA 2023DODATEK BUDOWLANY

Wszyscy powinniśmy zdawać sobie spra-
wę z tego, że zastosowane podczas budowy 
i wykańczania domu rozwiązania mają istot-
ny wpływ na zdrowie i samopoczucie użyt-
kowników wnętrz. Mogą szkodzić miesz-
kańcom lub wręcz przeciwnie – wpływać 
korzystnie na nasz organizm. 

Jeszcze do niedawna nie było zbyt wielu 
naukowych dowodów, które by to potwier-
dzały, jednak w ostatnich latach sytuacja 
mocno się zmieniła. 

Solidność ma znaczenie
Jak się okazuje istotną rolę w kształto-

waniu przyjemnego klimatu wnętrz ma 
konstrukcja przegród budowlanych oraz 
ich masa akumulacyjna. Im są one cięższe, 
tym ich pojemność jest większa, dzięki 
czemu efektywniej magazynują ciepło i 
wyrównują krótkotrwałe wahania tempe-
ratury, utrzymując je na stałym poziomie, 
tym samym zapewniając bardziej stabilną, 
przyjemną i przyjazną dla zdrowia tempe-
raturę w pomieszczeniach – i to niezależnie 
od pory roku. Jeśli zatem naszym celem jest 
przyjazna dla zdrowia przestrzeń życiowa, 
lepiej postawić na solidne, murowane ścia-
ny, które wykazują zdecydowanie większą 
zdolność do akumulowania energii cieplnej 
niż przykładowo budynki drewniane. Lepiej 

też od nich pochłaniają dźwięki, zapewnia-
jąc skuteczniejszą ochronę przed hałasem i 
wyższy komfort akustyczny.

Pamiętajmy jednak, że aby przegrody 
mogły gromadzić ciepło i oddawać je do 
wnętrza, muszą być od zewnątrz odpowied-
nio ocieplone.

Ocieplenie przede wszystkim
Dlaczego ocieplenie jest tak ważne dla 

dobrego samopoczucia mieszkańców? 
Trzeba wiedzieć, że dobrej jakości izolacja 
termiczna nie tylko wpływa na energoo-
szczędność budynku, pozwalając obniżyć 
zużycie energii i rachunki z tytułu ogrze-
wania, ale jej rola jest znacznie większa. 
Pozytywnie oddziałuje na temperaturę w 
pomieszczeniach oraz na wilgotność po-
wietrza, pomagając utrzymać oba te para-
metry na stabilne, przyjaznym dla zdrowia 
poziomie. W okresach wysokich tempera-
tur zatrzymuje gorące masy powietrza na 
zewnątrz, zapewniając skuteczną ochronę 
wnętrz przed przegrzaniem, natomiast, gdy 
na zewnątrz jest zimno, zatrzymuje ciepło w 
budynku, zapobiegając szybkiemu wychło-
dzeniu pomieszczeń. W praktyce oznacza to 
równowagę klimatu i całoroczny komfort 
cieplny. By jednak inwestycja zaprocento-
wała oczekiwanymi korzyściami, ważne 

jest, by ocieplenie było wysokiej jakości, 
zapewniało możliwie najlepszą izolacyjność 
przegrody i zostało wykonane zgodnie z za-
sadami sztuki budowlanej. Pamiętajmy, że 
tylko kompletne systemy ociepleń złożone 
z materiałów pochodzących od jednego 
producenta, przebadane w zestawie i po-
siadające aprobatę techniczną jako całość, 
dają – przy prawidłowym wykonawstwie – 
pewność, że izolacja osiągnie deklarowane 
parametry i zachowa jest przez cały okres 
użytkowania. 

Wnętrze jest ważne
Badania naukowe przeprowadzone w 

parku badawczym Baumit Viva dowodzą, 
że – oprócz ocieplonych, solidnych ścian ze-
wnętrznych, bardzo ważną rolę w procesie 
tworzenia przyjaznej przestrzeni życiowej 
dla mieszkańców odgrywają także materiały 
stosowane do wykańczania wnętrz, takie jak 
m.in. tynki, gładzie i odpowiednie farby. Dla-
tego ważne jest, by wybierać produkty pa-
roprzepuszczalne, bazujące na naturalnym 
składzie i rekomendowane przez niezależne 
jednostki certyfikujące. 

Choć nie każdy o tym wie, dobry system 
wykończenia ścian może działać jak natu-
ralny oczyszczacz powietrza, neutralizować 
takie zanieczyszczenia jak drobny kurz, pyłki 

roślin, a nawet aerozole będące nośnikiem 
wirusów i bakterii. Może przy tym jedno-
cześnie pełnić funkcję bufora, ogranicza-
jącego znaczne skoki wilgotności poprzez 
wchłanianie w swoją strukturę nadmiaru 
wilgoci i późniejsze jej uwalnianie. Dzięki 
temu powietrze we wnętrzach może być 
czyste, świeże i zapewniać odpowiedni 
poziom wilgotności. W takich warunkach 
łatwiej się oddycha, lepiej myśli, efektywniej 
odpoczywa oraz zdrowiej śpi. Dodatkowo 
skutecznie są eliminowane czynniki wy-
wołujące alergie oraz mogące powodować 
infekcje. Warto o tym pamiętać, szczególnie, 
że WHO już o kilku lat alarmuje, że powie-
trze w budynkach może być bardziej szkod-

liwe dla zdrowia niż to, z którym mamy do 
czynienia na zewnątrz. Źródłem jego zanie-
czyszczeń mogą być m.in. materiały budow-
lane, elementy wyposażenia, a szkodliwe 
dla zdrowia drobinki mogą też przenikać do 
wnętrz z zewnątrz podczas wietrzenia bądź 
za sprawą wentylacji. 

Temperatura, wilgotność powietrza, sto-
pień jego zanieczyszczenia – to kluczowe 
czynniki, istotnie wpływające na to, jak czu-
jemy się, przebywając w domowych wnę-
trzach. Przestrzegając powyższych zasad 
zdrowego mieszkania, możemy mieć nad 
nimi większą kontrolę.

Źródło: Informacja prasowa Baumit
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Planujesz budowę lub remont domu? 
Pamiętaj o 3 zasadach zdrowego mieszkania!
Dom to miejsce, które powinno być dla nas bezpieczną przystanią, naszą prywatną kopalnią dobrej energii. Powinno, lecz w praktyce nie zawsze tak jest,  
a panujące w nim warunki nie sprzyjają dobremu samopoczuciu. Wiele zależy od naszych decyzji podjętych na etapie budowy lub gruntownego remontu domu,  
wybranych technologii i materiałów. Planując przyjazną przestrzeń mieszkalną, warto zatem pamiętać o tych zasadach!
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OGŁOSZENIE BURMISTRZA GRODZISKA MAZOWIECKIEGO  
z dnia 27 września 2023 r.

w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla części terenu wsi Książenice – po południowej stronie Alei Olszowej  

w gminie Grodzisk Mazowiecki.  
Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (t. jedn. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późn.zm.), zawiadamiam o  podjęciu przez Radę 
Miejską w Grodzisku Mazowieckim w  dniu 30 sierpnia 2023 r. Uchwały Nr 1015/2023 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia „Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części 
terenu wsi Książenice – po południowej stronie Alei Olszowej w gminie Grodzisk Mazowiecki”, którego 
granice określa załącznik graficzny.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego planu miejscowego. Wnioski do 
planu należy składać na piśmie do Burmistrza Grodziska Mazowieckiego, 05-825 Grodzisk Mazowiecki  
ul. Kościuszki 12A,  w terminie do dnia 20 października 2023 r. Wniosek powinien zawierać nazwisko, 
imię i adres Wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.

Zgodnie z art. 39 ust.1 pkt. 1 i 2 w związku z art. 46 pkt.1 i art. 51 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn.zm) 
zwanej dalej „ustawą”, zawiadamiam, że Gmina Grodzisk Mazowiecki,  przystępuje do postępowania 
w sprawie oceny oddziaływania na środowisko skutków realizacji ww. planu, obejmującego  
w szczególności sporządzenie prognozy oddziaływania na środowisko do miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego.

Dokumentacja sprawy będzie wyłożona w siedzibie Urzędu Miejskiego w Grodzisku Mazowieckim 
w Punkcie Obsługi Interesanta Wydziału Planowania Przestrzennego, ul. T. Kościuszki 12A i można 
zapoznać się z nią w godzinach pracy Urzędu- poniedziałek w godz. 8.00-18.00, wtorek-czwartek  
w godz. 8.00-16.00, piątek w godz. 8.00-15.00.

Uchwała Nr 1015/2023 Rady Miejskiej w Grodzisku Mazowieckim z dnia 30 sierpnia 2023 r. jest 
udostępniona również na stronie internetowej gminy bip.grodzisk.pl – Prawo lokalne – Uchwały Rady 
Miejskiej - Kadencja VIII - Rok 2023 – Sesja nr 68 z dnia 30 sierpnia 2023 r.

Stosownie do przepisów art. 39 ust. 1 pkt. 3 i 4 i art. 40 „ustawy”, zainteresowani w terminie do dnia 
20 października 2023 r. mogą wnosić wnioski. 

Wnioski na piśmie należy składać w kancelarii Urzędu Miasta Grodzisk Mazowiecki, pocztą na 
adres  05-825 Grodzisk Mazowiecki ul. Kościuszki 12A, ustnie do protokołu w Wydziale Planowania 
Przestrzennego lub w formie elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej 
do Burmistrza Grodziska Mazowieckiego na adres: urzad@grodzisk.pl. oraz za pomocą elektronicznej 
skrzynki podawczej na adres: skrytka ePUAP:/umgrodziskmaz/SkrytkaESP lub/umgrodziskmaz/skrytka. 

Zgodnie z art. 41 „ustawy” wnioski wniesione po terminie pozostaną bez rozpatrzenia. 
Stosownie do przepisów art. 39 ust. 1 pkt. 5 „ustawy”, organem właściwym do rozpatrzenia 

złożonych wniosków jest Burmistrz Grodziska Mazowieckiego.. 

Informuję, że:
1. �Administratorem podanych we wniosku danych osobowych jest Burmistrz Grodziska  

Mazowieckiego z siedzibą ul. Kościuszki 12A – Urząd Miejski 05-825 Grodzisk Mazowiecki i są one 
podawane w celu składania wniosków do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

2. �Podstawę prawną przetwarzania podanych danych stanowi art.  17 pkt  1 ustawy z  dnia 27  marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późn.zm) 
oraz § 11 ust.1  pkt 4 w związku z załącznikiem nr 3 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 
17 grudnia 2021 r. w sprawie wymaganego zakresu projektu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego (Dz.  U. z 23 grudnia 2021r. poz. 2404), tzn. dane osobowe będą przetwarzane 
w ramach sprawowania władzy publicznej powierzonej administratorowi z zachowaniem przepisów 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 
ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie 
danych RODO).

3. �Wnioski zostaną rozpatrzone zgodnie z  art.  17 pkt  4 ustawy o  planowaniu i  zagospodarowaniu 
przestrzennym. 

Burmistrz Grodziska Mazowieckiego

\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI 

Jest jubileusz 90-lecia 
Sołectwa Czarny Las  
w Gminie Grodzisk 
Mazowiecki, to musiał 
być również tort. Podczas 
uroczystości jubileuszowych, 
które wpisywały się  
w tegoroczne 31. Europejskie  
Dni Dziedzictwa 
zorganizowane pod hasłem 
„Żywe dziedzictwo – tradycje 
od pokoleń”, sołtys Czarnego 
Lasu Ewa Błońska podzieliła 
tort między mieszkańców  
i gości.  

P odczas wydarzenia wręczono 
statuetki „Przyjaciel Czarnego 

Lasu”, pośmiertnie uhonorowano soł-
tysów wsi, w tym pierwszego sołtysa 
Władysława Ciesielskiego. Burmistrz 
Grodziska Mazowieckiego Grzegorz 
Benedykciński wręczył Ewie Błońskiej 
nagrodę „Zasłużony dla Gminy Gro-
dzisk Mazowiecki”, a „Złotą Bogorię” 
otrzymał mieszkający w Czarnym Lesie 
reżyser filmowy i telewizyjny oraz pro-
fesor Wyższej Szkoły Filmowej w Łodzi 
Andrzej Sapija. 

Poza tym było wszystko, co na tego 
typu imprezach być powinno: wystę-
py uzdolnionej młodzieży, atrakcje dla 
dzieci, w tym spektakl „Królewna Fa-

solka” w wykonaniu Teatru Trip, a po 
zmroku występ Teatru Ognia.

\\\   Było 14 zagród,  
jest 300 domów

Wieś Czarny Las jest położona 
na południowo-zachodnim obrzeżu 
gminy Grodzisk Mazowiecki. Została 
założona z 1850 r., jako osada czyn-
szowa złożona z 14 zagród. Obecnie 
to 300 domów. Rolniczy charakter wsi, 
ze względu na niskiej kategorii gleby, 
zaniknął po 1990 roku. Część gruntów 
przeznaczono wtedy pod zabudowę 
deweloperską. 

W wyniku niemal całkowitego wy-
ludnienia wsi w latach 80. XX wieku 

i nowego osadnictwa po 2000 roku 
nastąpiła prawie stuprocentowa wy-
miana mieszkańców. Nowi mieszkańcy 
pochodzą z wielu regionów Polski, a 
nawet świata, a więc jest tu swego ro-
dzaju tygiel kulturowy. Od tego czasu 
pojawiają się wspólne działania, jak np. 
wiosenne sprzątanie, budowa placu za-
baw i świetlicy, festyny sołeckie, szko-
lenia miejscowe i wyjazdowe oraz inne 
aktywności. Nazwa wsi pochodzi od 
ciemnych drzewostanów olszowych, 
a prawdziwym fenomenem jest nazwa 
Koła Gospodyń Wiejskich Loża Czar-
nych Lasek.

Tekst i zdjęcie
Sławomir Sadowski

\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI 

Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 
udzielił wsparcia finansowego 
jednostkom Ochotniczych 
Straży Pożarnych z Powiatu 
Grodziskiego na zakup sprzętu 
specjalistycznego i środków 
ochrony indywidualnej 
strażaków. 

D ofinansowanie otrzymały OSP z 
Baranowa, Grodziska Maz., Ksią-

żenic, Izdebna Kościelnego, Kłudna 
Starego, Międzyborowa, Jaktorowa i 
Milanówka. W sumie do strażaków trafi 
ponad 121 tys. złotych. 

W ramach programu „Mazowsze 
dla kół gospodyń wiejskich” dofinan-
sowanie m.in. na zakup sprzętu ku-
chennego przyznano organizacjom w 
Chrzanowie Małym, Mościskach, Ksią-

żenicach, Golach oraz Stowarzyszeniu 
Lokalna Grupa Działania „Ziemia Cheł-
mońskiego” w Żabiej Woli. Dofinanso-
wanie wyniesie prawie 34 tys. złotych.

Sławomir Sadowski

Sołectwo Czarny Las świętuje Wsparcie dla OSP i koła 
gospodyń wiejskich 

Przyjaciele Czarnego Lasu Czek dla koła gospodyń wiejskich  
w Mościskach
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\\\	 BRWINÓW 

Czy wiesz o której godzinie 
przypada świt cywilny?  
W Brwinowie pracą 
oświetlenia ulicznego sterują 
zegary astronomiczne, 
co pozwala na zaoszczędzenie 
pieniędzy w budżecie gminy.   

S amorząd Brwinowa modernizuje 
oświetlenie uliczne. Dawniej sto-

sowane były aparaty zmierzchowe, 
ale obecnie włączanie i wyłączanie 
lamp ulicznych sterowane jest już w 
większości za pomocą zegarów astro-

nomicznych. Nad ranem lampy gas-
ną około 30 minut przed wschodem 
Słońca, w czasie określanym jako świt 
cywilny (brzask Słońca). Wieczorem 
zapalają się około 30 minut po zacho-
dzie, gdy zapada tzw. zmierzch cywilny. 

Ustalenie dokładnych godzin odbywa 
się automatycznie, na podstawie da-
nych astronomicznych, więc pozwala 
na znaczące oszczędności energii elek-
trycznej. Na przykład dziś, 27 września, 
lampy zgasły o godzinie 05:56:14 a za-
palą się o 18:57:55.

W przypadku rozległej sieci 
oświetlenia zdarzają się awarie po-
szczególnych lamp i obwodów lub 
inne problemy z niewłaściwym dzia-
łaniem oświetlenia. Gmina Brwinów 
zleciła konserwację i naprawę firmie 
Energo-Bud, która prowadzi dyżur te-
lefoniczny 24 godziny na dobę, przez 
7 dni w tygodniu. Mieszkańcy, którzy 

zauważą gasnące lub niedziałające 
lampy, powinni przekazać informację 
z opisem lokalizacji – miejscowość, uli-
ca, umiejscowienie lampy (np. przed 
budynkiem nr …). W przypadku ko-
nieczności wymiany przepalonych ża-
rówek i nieskomplikowanych usterek 
czas realizacji naprawy wynosi dobę 
od zgłoszenia. Mieszkańcy sygnalizują 
w mediach społecznościowych, że o 
świcie w okolicach ul. Sochaczewskiej, 
a także w Domaniewie, Parzniewie czy 
Otrębusach lampy nie świecą.

Awarie oświetlenia w Brwinowie 
należy zgłaszać pod nr tel. 535 552 609.

 Jolanta Erol 

Astronomiczne oświetlenie

Latarnie w brwinowskim parku włączają się automatycznie na podstawie  
danych astronomicznych
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Nad ranem lampy gasną 
około 30 minut przed 

wschodem Słońca,  
w czasie określanym  

jako świt cywilny



11NR 241 (6) 27 WRZEŚNIA 2023AKTUALNOŚCI

Nagrodę podczas uroczystej gali odebrali: Grzegorz Benedykciński, 
Burmistrz Grodziska Mazowieckiego oraz Urszula Chrzanowska, Na-
czelnik Wydziału Inwestycji i Funduszy Zewnętrznych.

Konkurs „Budowa Roku” to jeden z najbardziej prestiżowych prze-
glądów osiągnięć polskiego budownictwa. Plebiscyt organizowany 
jest od 33 lat przez PZITB przy współudziale Ministerstwa Budowni-
ctwa. Jego celem jest wyłonienie i promowanie obiektów budowla- 
nych, na których osiągnięto wyróżniające się wyniki realizacyjne.

Hala Widowiskowo-Sportowa w Grodzisku Mazowieckim stanowi 
największy tego typu obiekt między Łodzią a Warszawą: 3 tysiące 
miejsc dla publiczności, koncerty, widowiska taneczno-muzyczne, 
bogata oferta kulturalna i sportowa, a także planetarium i obserwa-
torium astronomiczne. 

Więcej na: caiis.grodzisksport.pl

Gmina Grodzisk Mazowiecki otrzymała nagrodę I stopnia w konkursie „Budowa Roku 2022” organizowanym przez Polski Związek Inżynierów i Techników Budownictwa 
za realizację Centrum Aktywizacji i Integracji Społecznej w Grodzisku Mazowieckim – Halę Widowiskowo-Sportową, przy ul. Sportowej 29.

P R O M O C J A

URZĄD MIEJSKI W GRODZISKU MAZOWIECKIM		  ul. l. Kościuszki 12a, tel. 22 755 55 34, www.grodzisk.pl

NAGRODA I STOPNIA W KONKURSIE BUDOWA ROKU 2022 
DLA GMINY GRODZISK MAZOWIECKI

\\\	 MILANÓWEK 

Już po raz siedemnasty 
mieszkańcy Milanówka 
uhonorują osoby najbardziej 
zaangażowane w rozwój 
lokalnej społeczności, a także 
mające szczególne zasługi  
dla miasta. Kandydatów  
do  Milanowskiego Liścia Dębu 
można zgłaszać  
do 2 października.  

M ilanowski Liść Dębu to wyraz 
najwyższego uznania przyzna-

wany przez kapitułę konkursu, w któ-
rej zasiadają wszyscy dotychczasowi 
laureaci oraz burmistrz miasta. 

\\\   Laureaci   
z poprzednich lat

Milanowskim Liściem Dębu mogą 
poszczycić się osoby zaangażowane w 
działalność na rzecz lokalnej społecz-
ności jak radna kilku kadencji Hanna 
Młynarska. Nagradzani nim są także 
mieszkańcy szczególnie zaangażowa-
ni w działalność organizacji, do jakich 
należą jak m.in. Monika Pikut instruk-
torka Związku Harcerstwa Polskiego. 

Wśród nagrodzonych znajdziemy tak-
że lekarzy-społeczników, m.in. dok-
tor Ewę Kolecką. Na liście laureatów 
znajdziemy także artystów, m.in. cie-
szącą się duża sympatia mieszkańców 
śpiewaczkę operowa Aleksandrę Bo-
niecką. Pisząc o osobach zasłużonych 
dla Milanówka nie sposób wspomnieć 

o już nieżyjącym Tadeuszu Kurdanku, 
który zrobił dla zachowania pamięci 
o historii miasta szczególnie wiele, 
choćby współtworząc Ogród Miniatur 
Architektonicznych. Można w nim po-
dziwiać makiety nieistniejących już, a 
ważnych dla miasta willi. 

\\\   Jak i gdzie  
zgłaszać kandydatów

Zgłaszać kandydatów mogą wszy-
scy pełnoletni mieszkańcy Milanówka, 

a także firmy, organizacje i instytucje. 
W tym roku zgłoszenia kandydatów do 
tej nagrody przyjmowane są wyłącz-
nie na formularzach zgłoszeniowych, 
które dostępne są na stronach miasta. 
Wypełnione formularze można składać 
w sekretariacie urzędu miejskiego przy 
ul. Kościuszki 45 lub w punkcie obsługi 
interesanta przy ul. Spacerowej 4. Zgło 

szenia można także nadsyłać pocztą 
elektroniczną na adres: promocja@
milanowek.pl. Warunkiem przyjęcia 
wniosku wysłanego mailowo jest do-
łączenie do niego   skanu oryginalnych 
dokumentów. 

Pomysłodawcami nagrody Mila-
nowskiego Liścia Dębu byli zasłużeni 
dla tego miasta - ogrodu mieszkańcy 
prof. Mirosława Opiełło oraz Andrzej 
Pettyn dziennikarz i pedagog. Autorem 
projektu statuetki jest Mariusz Koszuta. 

Uroczysta gala Milanowskiego Liś-
cia Dębu odbędzie się w tym roku tra-
dycyjnie 11 listopada w Starym Kinie.

Tekst i zdjęcia Beata Pawłowicz 

Dla kogo Milanowski 
Liść Dębu 2023?

Dęby stanowią ozdobę Milanówka 
także te rosnące przy urzędzie miasta

Już po raz siedemnasty statuetki projektu Mariusza Koszuta otrzymają miesz-
czańscy szczególnie zasłużeni dla miasta

Milanowski Liść  
Dębu 2023, zgłoszenia 

kandydatów  
do 2 października 
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POZIOMO: 
1) urząd zarządzający portem; 2) budo- 
wlane lub wybuchowe; 3) ćwiczenia ru- 
chowe do muzyki; 4) Brahms, niemiec- 
ki kompozytor; 5) koszyk na truskawki;  
6) tunel porośnięty pnączami; 7) zawo- 
dy olimpijskie co 4 lata; 8) kanadyjska  
prowincja z Winnipeg; 9) stolica stanu  
Floryda w USA; 10) przyjęcie z pierw- 
szym sakramentem; 11) posiedzenia sądu 
inaczej; 12) kierownik oddziału kopalni;  
13) ma trudności z pisaniem i czytaniem; 
14) szwedzka żona Jarosława Mądrego; 
15) Mróz, polski pisarz; 16) drugi dzień 
wesela; 17) porzucenie wiary religijnej; 
18) szpitalny oddział wewnętrzny po- 
tocznie; 19) stolica Uzbekistanu; 20) są- 
siedzi Serbów i Słoweńców; 21) przyrząd 
do pomiaru natężenia prądu; 22) lokal- 
ny lotniczy klub sportowy; 23) kieruje 
szkołą; 24) akacjowa to grochodrzew; 
25) podziemne części roślin; 26) zabieg 
kosmetyczny na paznokciach; 27) grec- 
ka muza poezji lirycznej; 28) impreza 
na koniec roku; 29) fińska wioska św. 
Mikołaja. 
PIONOWO: 
2) inaczej o robocie kuchennym; 5) pań- 
two z Jaunde; 13) gęsty, pikantny i zimny 
sos; 14) Izabela dla przyjaciół; 18) sprowa- 
dza towary z zagranicy; 19) słupek w ba- 
lustradzie; 30) święty to papież; 31) opis 
wyglądu poszukiwanego; 32) jest nim 
trencz; 33) inaczej o gangrenie; 34) stolica 
Tunezji; 35) dawni Indianie z Cuzco; 
36) papilarne na palcach; 37) trójnogi 
pod kamerami; 38) znany i szanowany 
obywatel miasta; 39) bryły lodu na rzece; 
40) stolica Libii; 41) Milos, były prezydent 
Czech; 42) uchatka patagońska krócej; 
43) inaczej o pracy; 44) zespół Katarzyny 
Nosowskiej; 45) Umberto, napisał „Imię 
Róży”; 46) orzesznik inaczej; 47) siedmio- 
ramienny świecznik żydowski; 48) stu- 
dent seminarium, kleryk; 49) Konrad, 
były kanclerz RFN; 50) stolica Branden- 
burgii; 51) czerwony „król klejnotów”;  
52) chwasty i trawy przy drodze; 53) daw- 
ny bezrobotny samuraj; 54) inaczej o gra- 
mofonie; 55) letnia przerwa dla uczniów;  
56) włoski region z Pescarą; 57) uciecz- 
ka ucznia z lekcji; 58) mała Adrianna;  
59) graniczy z Jordanią i Egiptem.

Litery z pól 
ponumerowanych 
od 1 do 32 
utworzą 
rozwiązanie:
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 DAM PRACĘ 
Pracowników do serwisu  
urządzeń wentylacyjnych,  

również bez doświadczenia  
tel. 601 923 395 

Dorywczo kierowcę do rozwożenia  
paczek. Tel-502 031 221

Pracownik fizyczny (ogrody, kostka) 
okolice Piaseczna, tel. 511 126 841

Zatrudnię pracownika porządkowego/
placowego, tel. 601241403 

Zakład mięsny zatrudni: produkcja,  
pakownia, magazyn, tel. 606 259 458

Pana emeryt rencista na parking  
Otwock  505387116

Zatrudnię kierowcę kat. B i C,  
tel. 22 726 86 36  

Przyjmę do pracy ślusarza - spawacza, 
pomocnika ślusarza - spawacza oraz po-
mocnika mechanika, okolice Tarczyna, 
tel. 604 626 444   

KUPIĘ  
Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
504 017 418  

SPRZEDAM  
Drewno opałowe, tel. 602 770 361,  
791 394 791    

USŁUGI  
DOCIEPLANIE BUDYNKÓW,  

MALOWANIE ELEWACJI.  
TEL. 501624562  

Pozwolenia na użytkowanie dla starych 
domów. Legalizacje samowoli budowla-
nych sprzed lat, tel. 695 451 655 

Izolacje i docieplenia fundamentów.  
Solidna, rodzinna firma z dużym  
doświadczeniem. Tel- 572 252 125 

Wycinka drzew tel. 505 591 721             
Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew. 
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223    
Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  
Krycie dachów papą termozgrzewalną, 
505038785  
AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE,  
REMONTY od A do Z.  

TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63 

Wycinka drzew, sprzątanie gałęzi  
z rębakiem, ogrody- pełen zakres 
Tel. 694 910 163  
Skup aut i złomowanie  
tel. 501 314 711 
Usługi lawetą tel 501 314 711 
Obwoźny skup złomu tel. 501 314 711  
Elewacje - docieplenia budynków  
- solidnie - tanio - 602-482-572 
Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie tel. 502 053 214 
PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów, 
tapicerki meblowej i samochodowej 
508 65 20 30 

Anteny wideo domofony  
montaż naprawa 603375875 

Hydroizolacje bitumiczne, dachy, tarasy 
tel. 791 549 007

Pracownia Tapicerska  
tel. 502-908-661 

Malarskie tanio tel. 22 7277747,  
501 976 533

Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046

Wycinka drzew, pielęgnacja zieleni.  
Tel. 507 024 333  

Hydraulik - złota rączka tel. 733 159 220

Świadectwa Charakterystyki  
Energetycznej tel. 502 048 125 

Wycinka drzew, wywóz gałęzi 
519874891 

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998  

Kominiarz tel. 500 214 632 

KOMINIARZ, TEL. 781 495 997 

USŁUGI KOPARKO-ŁADOWARKĄ,  
TEL-516 231 786 

Złom wywiozę. Tel-667 888 999 

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203 

TYNKI GIPSOWE i TRADYCYJNE  
604415352 

Wywozimy graty z chaty  
tel. 505 591 721        

Przeprowadzki tel. 505 591 721                       

Mycie, malowanie elewacji  
tel. 505 591 721           

Dachy - naprawy, papa termozgrzewalna, 
tel. 502 473 605

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Wykopy minikoparką, przyłącza  
elektryczne, tel. 510 225 945

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Remonty, tel. 609 926 758 

AUTO-MOTO KUPIĘ
Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Skup aut 2010-2023r. 505 530 300

SKUP AUT NA KASACJĘ 508206738   

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ
Kupię działkę -budowlaną, usługową, 
rolną, siedlisko do 20 km od Piaseczna. 
Tel. 797 231 465 

KUPIĘ ZA GOTÓWKĘ KAŻDĄ  
NIERUCHOMOŚĆ Z PROBLEMEM 
PRAWNYM, ZADŁUŻONĄ, UDZIAŁY  
W NIERUCHOMOŚCIACH.  
TEL: 786-805-828

Kupię udział w nieruchomości 
513484273        

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM
Mieszkanie 48m, 1 piętro + loggia, Ługi, 
bezpośrednio tel. 729 889 492 

Działki rekreacyjne leśne, Prażmów,  
tel. 602 770 361

Działki budowlane 800 m2  
k. Prażmowa, tel. 602 770 361     

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM
MELD/OŚW-okzj/PESL 573679623

400/os/2:ka,650/os/1:ka+Liczn 
502222555

NAUKA 
Matematyka, 664 438 144

ZDROWIE 
Protezy zębowe naprawa.  
Tel-502 031 221 

MATRYMONIALNE 
Miła Pani po 60 pozna miłego i zmoto-
ryzowanego Pana 65+ tel. 451 212 266

OGŁOSZENIA
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\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI 

Po wspaniałej wygranej 
Pogoni Grodzisk Mazowiecki 
z Bełchatowem drużyna dwa 
razy podzieliła się punktami. 
Na ten moment piłkarze 
trenera Marcina Sasala 
zajmują trzecie miejsce  
w ligowej tabeli.  

W rzesień III-ligowa Pogoń Gro-
dzisk Mazowiecki rozpoczęła 

od rozgromienia na własnym boisku 
Legionovii Legionowo. Rywale w wal-
ce o awans w zeszłym sezonie ulegli 
gospodarzom aż 2:6, a zawodnikiem 
spotkania okazał się autor hat-tricka 
Jakub Apolinarski. Po Legionovii zespół 
czekało wymagające starcie z GKS-em 
Bełchatów, który w tej edycji rozgry-
wek pokazuje, że również ma prawo 
myśleć o wejściu na wyższy szczebel 
ligowy.

Już na samym początku Jakub Apo-
linarski popisał się świetnym rajdem, 
po którym groźny strzał oddał Niko-

dem Niski. Niedługo później ciekawą 
akcję przeprowadził Damian Jaroń. Na 
pierwszego gola musieliśmy jednak 
poczekać do 43. minuty, ale wtedy cie-
szyli się z niego zawodnicy Bełchato-
wa, a dokładnie Bartłomiej Bartosiak. 
Na szczęście dla miejscowych kibiców 
Pogoń błyskawicznie wyrównała za 
sprawą trafienia Kamila Odolaka.

Po przerwie gospodarze podwyż-
szyli wynik dzięki celnemu strzałowi z 
dystansu autorstwa Mateusza Mazura. 
To jego pierwszy gol w czerwono-bia-
łych barwach. W 72. minucie naciskany 
przez Apolinarskiego Jarosław Trze-
boński z Bełchatowa umieścił piłkę we 
własnej siatce i wynik uległ zmianie na 
3:1. Więcej bramek w meczu na szczy-
cie nie obejrzeliśmy.

\\\   2:0 – niebezpieczny wynik
Cztery dni po rywalizacji z ekipą z 

województwa łódzkiego Pogoń wyje-
chała do Białegostoku na zaległe spot-
kanie z rezerwami Jagiellonii. Środowe 
starcie rozpoczęło się fantastycznie dla 
gości – w 27. minucie futbolówkę z bli-
skiej odległości wpakował do bramki 
Damian Jaroń. Dosłownie 2 minuty 
później ten sam piłkarz miał już na 
swoim koncie dublet. 

– 2:0 to niebezpieczny wynik – 
zwykł mawiać były selekcjoner repre-

zentacji Polski Czesław Michniewicz, 
zwracając uwagę na brak koncentracji 
wśród piłkarzy po strzeleniu drugie-
go gola. W Białymstoku „klątwa 2:0” 
również dała o sobie znać i dotknęła 
ekipę Pogoni.

Jeszcze przed zejściem do szatni 
bramkę kontaktową zdobył Michał 
Samborski. Po godzinie gry z kolei 
wyrównał z rzutu karnego Krzysztof 
Toporkiewicz. Jaga odrobiła straty i po 
zaciętym widowisku oba kluby podzie-
liły się punktami.

\\\   Pechowe 45 minut
Po remisie z niżej notowanym 

przeciwnikiem Grodzisk Mazowiecki 
rozegrał mecz z kolejną drużyną z do-

łu tabeli – Olimpią Zambrów. Pogoń 
nie mogła sobie wyobrazić gorszego 
początku, ponieważ zaledwie po 8 mi-
nutach gry jej bramkarz musiał wyjmo-
wać piłkę z siatki po trafieniu Rafała Pa-
robczyka. Miejscowi poszli za ciosem, 
dokładając gola Jakuba Romanowicza.

Po zmianie stron trzeba było szyb-
ko zacząć strzelać i właśnie to zrobił 
niezawodny Damian Jaroń, wykorzy-
stując jedenastkę. Niestety niedługo 
później to Olimpia wykonywała rzut 
karny i zamienił go na gola Patryk 
Malinowski. Rezultat 3:1 nie napawał 
optymizmem, jednakże podopieczni 
trenera Marcina Sasala wykazali się 
charakterem. W 67. minucie Pogoń 
złapała kontakt po bramce Aleksandra 
Gajgiera, zaś moment później był już re-
mis, kiedy akcję gości wykończył Kamil 
Odolak. Finalnie z Zambrowa udało się 
wywieźć jeden punkt.

Po 9 kolejkach III ligi Pogoń Gro-
dzisk Mazowiecki plasuje się na trze-
cim stopniu podium, mając na swoim 
koncie 18 punktów. Drugi w tabeli Beł-
chatów posiada 20 oczek, a lider – Le-
chia Tomaszów Mazowiecki – uzbierała 
dotychczas 22 punkty. 30 września o 
godzinie 15:00 gracze z Grodziska Ma-
zowieckiego zagrają u siebie z Legią II 
Warszawa.

Rafał Lipski

Wyjazdowe remisy

Szkoda straty punktów, ale do podium dalej brakuje niewiele
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\\\	 UDANY DEBIUT JINA 
Dartom Bogoria Grodzisk Mazowiecki z kolejną ligową wygraną! Do zwy-
cięstwa przyczynił się nowy nabytek klubu Jin Takuya.
W niedzielę 24 września tenisiści stołowi Dartom Bogorii Grodzisk Mazowiecki 
zmierzyli się na wyjeździe z SBR Dojlidy Białystok. Aktualni mistrzowie Polski w 
świetnym stylu pokonali rywali.
W pierwszym pojedynku Panagiotis Gionis wygrał 3:0 z Wangiem Zeng Yi, byłym 
zawodnikiem Gladiatorów (7:11, 8:11, 8:11). Następnie Miłosz Redzimski okazał 
się lepszy od Damiana Węderlicha, który uległ mu 1:3 (3:11, 14:12, 1:11, 8:11). 
W ostatniej rywalizacji debiutujący w Bogorii Jin Takuya zwyciężył z innym Japończykiem Asuką Machi. Triumfator Ligi 
Mistrzów z FC Saarbruecken, który w tym sezonie zasilił szeregi ekipy z Grodziska Mazowieckiego, był górą w każdym 
secie (9:11, 5:11, 9:11). Zawodnik popisał się dużym doświadczeniem, zwłaszcza w końcowych momentach.
Zwycięstwo w Białymstoku stanowiło drugi triumf zespołu trenera Tomasza Redzimskiego w tej edycji Lotto Superligi – 
wcześniej pokonali oni 3:1 Palmiarnię ZKS.

\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI 

Jeszcze przed zejściem  
do szatni bramkę 

kontaktową zdobył Michał 
Samborski


